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Erhvervspolitisk samarbejde 
Det erhvervspolitiske samarbejde bygger på 
samarbejdsprogrammet for perioden 2002-2005. 
Formålet er at fremme Norden som et grænse- 
løst og mere konkurrencedygtigt miljø for virk- 
somhedsudvikling ved at fokusere på udvalgte 
virksomhedsområder og på strategiske udvik- 
lingsressourcer. Arbejdet har i det seneste år 
navnlig været koncentreret om fjernelse af græn- 
sehindringer, som jeg allerede har omtalt. Her- 
udover vil jeg -  som et konkret eksempel på 
samarbejde -  nævne, àt de fem nordiske lande 
har aftalt fælles nordisk deltagelse på verdens- 
udstillingen i Japan i 2005. 

Energipolitik og bæredygtig udvikling 
Ministerrådets strategi »Det fremtidige nordiske 
energipolitiske samarbejde« for perioden 2002- 
2005 er grundlaget for en udvikling og effektivi- 
sering af et velfunderet sektorsamarbejde, som 
koncentrerer sig om tre kerneområder: Det åbne 
elmarked; klimapolitiske spørgsmål og Østersø- 
og Nærområdesamarbejde. Samarbejdet på el- 
området har fokus på en fortsat integration af 
det nordiske elmarked, der funger på markeds- 
vilkår og sikrer elforsyningen i Norden. Mini- 
strene har udtalt tilfredshed med, at markedet 
fungerede under sidste vinters krise, men peger 
også på behovet for mere forpligtende samarbej- 
de mellem hovedaktørerne på elområdet og ud- 
stikker retningslinier for dette samarbejde. 

Vigtige resultater i klimasamarbejdet har væ- 
ret en ministerrådsbeslutning om -  som led i ar- 
bejdet med at etablere Østersøregionen som test- 
område for Kyotoprotokollens fleksible meka- 
nismer -  at etablere en investeringsfond for kli- 
maprojekter i Østersøregionen. Herudover har 
Østersøregionens energiministre besluttet, at re- 
gionens energisamarbejde (BASREC) skal fort- 
sætte med en ny arbejdsperiode frem til 2005. 

Arktisk satsning 
Et nordisk arktisk samarbejdsprogram blev god- 
kendt i 2001 og udskilt fra Nærområdeprogram- 
met for at gøre en særskilt indsats for at identifi- 
cere relevante arktiske projekter. Indsatsen har 
allerede resulteret i en markant øgning af antal- 
let af ansøgninger. Nordisk Ministerråd viser 
herudover politisk opmærksomhed over for for- 
meringen af et »Arktisk Vindue« inden for ram- 
merne af EU's Nordlige Dimension. 

Transportområdet 
Handlingsplanen for det nordiske samarbejde 
på transportområdet 2004-2008 blev vedtaget på 
transportministerrådsmødet den 9. september 
2003. , 

Den nye handlingsplan lægger op til fortsat 
projektsamarbejde og erfaringsudveksling in- 
den for følgende fire temaområder: Trafiksikker- 
hed, Miljø og Transport, Østersøsamarbejde og 
Telematik. Udgangspunktet er blandt andet 
Nordisk Råds rekommandation om at fremme 
en effektiv, konkurrencedygtig, sikker og miljø- 
venlig transport og trafik i Norden og nærområ- 
der. 

Særligt i den nye handlingsplan lægges der 
op til, at temagruppen for Trafiksikkerhed i Nor- 
den sætter fokus på spørgsmålet om ligheder og 
forskelle i de nordiske landes tilgange til forskel- 
lige trafiksikkerhedsspørgsmål, herunder ha- 
stigheder, spirituspåvirket kørsel og adfærdspå- 
virkning. I den forbindelse ønskes muligheder- 
ne for at koordinere de nordiske synspunkter i 
forhold til det øvrige europæiske samarbejde 
overvejet. 

Endvidere har temagruppen om Miljø og 
Transport i 2003 beskæftiget sig med luftfartens 
udledning af drivhusgasser i et nordisk per- 
spektiv, og der har bl.a. været afholdt en række 
seminarer om anvendelse af infrastrukturafgif- 
ter på transportområdet. Fra dansk side støttes 
denne fokusering på transportsektorens miljø- 
belastning, der kan lede til, at der til stadighed 
anvendes de mest effektive reduktionsmetoder, 
og dermed opnår mest miljø for pengene. 

Informationsteknologi 
Det nordiske samarbejde om informationstekno- 
logi er baseret på en strategi, som fokuserer på 
forskellige indsatsområder. Udgangspunktet er, 
at informationsteknologi og dermed »videns- 
samfundet« skal være tilgængeligt for alle bor- 
gere, således at man undgår en »digital tode- 
ling« af samfundet. Digital forvaltning er i fokus 
i relation til nordboernes retsstilling ved flytning 
mellem landene, men også i forhold til frivillig- 
hedssektorens rolle i forhold til offentlig forvalt- 
ning. Bredbånd og digitalt indhold er taget op i 
et tværsektorielt projekt om sprogteknologi og 
den informations- /  kommunikationsteknologi- 
ske (IKT) erhvervsudvikling. Det gælder tilsva- 
rende et projekt vedrørende bredbåndsadgang 
for alle borgere. IKT som løftestang for udvik- 
ling af nye pædagogiske principper indgår i det 
nordiske samarbejde på uddannelses- og forsk- 


